Sách Đại Nam thực lục chính biên của triều Nguyễn viết:
“Thân hào các phủ huyện Quảng Trạch, Tuyên Hóa, Quảng Bình, Bố Trạch
thuộc hạt Quảng Bình khởi loạn dựng các hiệu cờ “Cần Vương cử nghĩa” (thủ
xướng là nguyên Tri phủ Nguyễn Phạm Tuân)”.

Nguyễn Phạm Tuân sinh năm Nhâm Thân (1842) tại làng Kiên Bính, tổng
Võ Xá, phủ Quảng Ninh (nay thuộc phường Hải Đình, thành phố Đồng
Hới), năm Quý Dậu (1873) thi hương đỗ cử nhân, từng giữ chức Tri phủ
Bố Trạch, Tri huyện huyện Tuyên Hóa, năm Giáp Thân được bổ làm Tri
phủ Đức Thọ (Hà Tĩnh). Là vị quan thanh liêm, chính trực, một lòng yêu
nước thương dân, trước họa xâm lăng ông quyết chí từ quan tham gia
nghĩa quân giúp vua cứu nước.

Mai Lượng còn gọi là Lãnh Mai, sinh năm 1838 trong một gia đình nhà
nho nghèo ở Thọ Linh (nay là xã Quảng Sơn, huyện Quảng Trạch). Mồ côi cha
mẹ từ nhỏ nhưng vốn thông minh, có ý chí, nghị lực nên được mọi người yêu
mến. Không chỉ yêu thích văn chương mà ông còn mê luyện tập võ nghệ với
các trai tráng trong làng. Tháng 5 năm Ất Sửu (1865), ông đã tham gia thi và đỗ
cử nhân võ tại triều đình Huế. Sau đó, ông được sung vào quân ngũ và làm
đến chức Hiệp quản trong quân đội của triều đình. Ngay từ những ngày đầu
mới làm quan, Hiệp quản Mai Lượng đã tỏ rõ ý chí độc lập dân tộc, ông
thường phê phán những hành động bạc nhược hèn yếu của triều đình.

2.3. Di tích lịch sử Lăng mộ danh tướng Cần Vương Lê Mô Khởi

Lê Mô Khởi sinh năm Bính Thân (1836) trong một gia đình nho học ở Cao
Lao Hạ (xã Hạ Trạch, huyện Bố Trạch). Vốn thông minh hiếu học, ông đã thi
đỗ cử nhân năm 1861 và được bổ làm Án sát, sau làm Bố chính tỉnh Hải
Dương. Năm 1884, sau hiệp ước Patơnốt ông treo ấn từ quan, về lại quê nhà
mở lớp dạy học.